
DIÁRIO OFICIAL n. 9.69918 DE JULHO DE 2018PÁGINA 67 

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 065/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor 
Gustavo Pinheiro da Silva Filho, matrícula 39123022, ocupante do cargo de Técnico 
Contábil, no período de 26/06/2018 a 30/06/2018, homologada pela Junta Médica 
(Boletim nº 83290) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação 
dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 13 DE JULHO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB   Nº. 066/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

 Conceder licença para tratamento da própria saúde ao servidor 
Gustavo Pinheiro da Silva Filho, matrícula 39123022, ocupante do cargo de Técnico 
Contábil, no período de 01/07/2018 a 24/08/2018, homologada pela Junta Médica em 
prorrogação (Boletim nº 82781) em conformidade com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, 
com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 13 DE JULHO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB N. 68, DE 16 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO 
SUL - AGEHAB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar a servidora Wanilza Gomes Soares Vendas, matrícula nº 427336021, para 
substituir o servidor Walter de Castro Neto, matrícula nº 429197021, na composição 
das Comissões de Monitoramento e Avaliação constituídas pela Portaria “P” AGEHAB nº 
12, de 23 de fevereiro de 2017 e pela Portaria “P” AGEHAB nº 14, de 23 de fevereiro de 
2017, publicadas no Diário Oficial nº 9.358, de 24 de fevereiro, página 96.

Campo Grande-MS, 16 de julho de 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente 

PORTARIA “P” AGEHAB N. 69, DE 16 DE JULHO DE 2018.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO 
SUL - AGEHAB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Designar a servidora Wanilza Gomes Soares Vendas, matrícula nº 427336021, para 
substituir o servidor Walter de Castro Neto, matrícula nº 429197021, na composição 
das Comissões de Monitoramento e Avaliação constituídas pela Portaria “P” AGEHAB nº 
74, de 30 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.486, de 1 de setembro de 
2017, página 50, pela Portaria “P” AGEHAB nº 82, de 06 de setembro de 2017, publicada 
no Diário Oficial nº 9.491, de 12 de setembro de 2017, página 113, e pela Portaria “P” 
AGEHAB nº 104, de 21 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.538, de 
23 de novembro de 2017, página 44.

Campo Grande-MS, 16 de julho de 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 755, de 14 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial 
nº 7.606, de 17 de dezembro de 2009, pagina 20, que publicou a averbação de tempo 
de serviço do servidor WILSON LOUBET LOPES – prontuário nº. 33072121, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, foi feita a seguinte apostila: 

Onde consta: “e) 1(um) ano, 0(zero) mês e  0(zero) dia, correspondente ao período 
de 15/5/1966 à 14/5/1967 (365 dias), prestados junto ao Ministério da Guerra – 2ª 
Companhia de Fronteira -9ª R.M., na função de Soldado”; 
Passe a constar: 365 dias, prestados ao Ministério da Guerra – 2ª Companhia de 
Fronteira -9ª R.M., no período 15/5/1966 à 14/5/1967, na função de Soldado, com fulcro 
no inciso IV do art. 82 da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005;
Processo nº. 31/600916/2009.
Campo Grande MS, 13 de julho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1142, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por sanção administrativa, da Policia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento PM-RR 
CARLOS ALBERTO ROCHA, matrícula n. 38378025, símbolo 231/1SG/4, código 40016, 
com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 30 de dezembro de 2005, combinado com o art. 

86, inciso II, art. 94 e art. 95, inciso VI, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, art. 13, inciso IV letra “a”, § 2º do decreto n. 1.261, de 2 de outubro de 1981 
(Processo n. 31/301474/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1143, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por incapacidade definitiva, da Policia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM-RR JOSÉ 
CARLOS AVENIA, matrícula n. 37632022, símbolo 231/1SG/7, código 40016, com fulcro 
no art. 94 e art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV e art. 100, inciso II, da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300937/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1144, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM-RR LUIZ CARLOS 
DE SOUSA E SILVA, matrícula n. 21589022, símbolo 231/1SG/6, código 40016, com 
fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”,  da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/300791/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1145, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM-RR ADELSON 
PEREIRA DE LIMA, matrícula n. 11993024, símbolo 231/SD/5, código 40020, com fulcro 
no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”,  da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/301446/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1146, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

                 REFORMAR, ex offício, por idade limite, da Policia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR SERGIO 
ROBERTO VICENTE, matrícula n. 116479022, símbolo 234/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/301448/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1147, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade limite, com proventos 
proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora CELMA TEREZA 
PRESTES DA SILVA, matrícula n. 70543021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, Classe B, nível III, código 60020, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado 
com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/015237/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.69918 DE JULHO DE 2018PÁGINA 68 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1148, DE 17 DE JULHO DE 2018.      

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor WEBER LUCIANO DE MEDEIROS, matrícula 
n. 21164022, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, classe especial, símbolo 
192/111/1/B6, código 40088, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78 da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o § 1º do art. 147 da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 
2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º da Lei Complementar Federal n. 
51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 
de maio de 2014 (Processo n. 31/200449/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1149, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora VERA CELINA ANTUNES DE SOUZA, matrícula n. 19466022, ocupante 
do cargo de Gestor de Ações Sociais, Classe C, nível III, código 70291, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 35, § 1º, 
1ª parte, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 65/000044/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1150, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, 
o Subtenente BM CHRISTOFER OSTENBERG DE OLIVEIRA, matrícula n. 58395021, 
símbolo 231/STE/5, código 40036, com fulcro no art. art. 42 da Lei 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, 
inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/500035/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
25317024 DIRCEU RONDON 

SIMÕES
Agente 

Penitenciário 
EStadual

Ageprev 55/500086/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.669/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 097, DE 16 DE JULHO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 10 e parágrafo único 
da Lei n. 4.889, de 26 de julho de 2016.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / 
PROCESSO

NIVEL
VALIDADE

DE PARA

APARECIDO DIONÍZIO BATISTA / 
28172021

TÉCNICO DE 
INFORMÁTICA / 
19/100414/2014

VII VIII 31/01/2018

MONICA CARSTENS MENDONÇA 
LACERDA / 61592021

T É C N I C O 
FINANCEIRO / 
19/101840/2013

VI VII 26/03/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 098, DE 16 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Credenciar os policiais militares, abaixo relacionados, para atuarem como Agente 
da Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do 
Sul.

CRED. POSTO NOME MATRICULA
503 2º Ten QAOPM JOSÉ DA SILVA CARNEIRO 87724021
504 SD QPPM JONAS RIBEIRO DOS SANTOS 425196021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS 
DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 014/18, DE 17 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ 
CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 Resolve:

Conceder ao servidor JOEL ALMEIDA DA SILVA, matrícula 84363021, ocupante 
da função de Operador de Áudio, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV 
Educativa de MS-FERTEL, progressão funcional para o nível IV da Tabela Remuneratória 
“G”, do Anexo VIII da Lei 4.889/2016, relativo ao período de 08/07/2012 a 07/07/2017, 
a partir da data de 08/07/2017, com fulcro no parágrafo único do art. 10 e art. 9º da Lei 
n. 4.889/2016. (Processo nº 69/200.067/2017).

Campo Grande (MS), 17 de julho de 2018.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR-PRESIDENTE

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 311 DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

Exonerar a pedido, a servidora ANA PAULA LUCENA CARDOSO DA SILVA 
SPAGNOLO, matrícula n. 113280021, ocupante do cargo Profissional de Serviços 
Hospitalares, função Terapeuta Ocupacional, classe 135/SUP/1/B, código 50069, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Fundação Serviços de Saúde, com fulcro no Inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, com validade a contar de 30 de Maio de 2018. (Processo n. 
27/100837/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 312 DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

Exonerar a pedido, o servidor ISMAEL SILVA COSTA, matricula n. 63913021, 
ocupante do cargo Técnico de Serviços Hospitalares I, função Técnico de Enfermagem, 
classe 135/MED/1/A, código 50075, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Serviços de Saúde, com fulcro no 
Inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a contar de 
01 de Maio de 2018. (Processo n. 27/100755/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 313 DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

Exonerar a pedido, a servidora MARINA BUAINAIN BALBUENA, matrícula n. 
131201022, ocupante do cargo Profissional de Serviços Hospitalares, função Médico - 
24h, classe 135/MO2/1/A, código 50210, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Serviços de Saúde, com fulcro no 
Inciso I do art. 56 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a contar de 
04 de Junho de 2018. (Processo n. 27/100903/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JULHO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 314 DE 13 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 


